unquam , sed om nia varian tur pro varietate passionum  et affectuum . In prae
dicto Capitulo, uti ex autentico a nobis misso ad S. Congregationem et 
m anibus u triusque partis  roborato  constat, constituerat ipse unum  nobiscum, 
nem ine cogente neque enim nos, uti pars debilior, vim illi ullam inferre 
poteram us, u t P rotoarchim andrita simplex sem per esset Monachus, consense
ra t  etiam  super divisione M onasteriorum , et super m ulta alia, nunc vero 
om nia re trac ta t et iam  fundam enta (/. 871v) iacere incipit, u t in proxim e 
futuro  Capitulo electio Protoarchim andritae in personam  succedat ipsius, non 
a tten tis to t Brevibus Apostolicis, quibus praecipitur, u t simplex eligatur Mo
nachus. Omnia susque deque m iscere vult. Supplicam us ig itur 111.mae Domina
tioni Vestrae, u t sicut alias semper, ita  etiam  nunc, tum  nobis tum  R.P. 
P rocuratori nostro  singularissim o suo patrocinio assistere dignetur,262 et mise
rias ac afflictiones nostras speciali zelo repraesentare S. Congregationi, ad 
quam  etiam  speciales de om nibus hisce rebus damus. E t nunc devotissime 
sacram  ipsius Dextram  osculantes, m anem us quoad vixerimus.

In  M onasterio nostro Zyroviciensi, 20 Maii 1693.
Ill.mae et R.dmae Dom inationis Vestrae 

Servi hum illim i et Exoratores 
S ymeon Ohurcewicz

Ord. D. Basilii M. P rotoarchim andrita (mpr) 
S ymeon Cypryrnowicz, Proto-Consultor Ord. D. Basilii M., Superior Zyrovi- 

cien. (mpr)
S tephanus Martiszkiewicz B u sin sk i, Consultor Ord. D.B.M., Archim. Po- 

locen. (mpr)
Josephus P ietkiew icz, Consultor Ord. D. Basilii M., Superior Mon. Bithenen. 

(mpr)
Joachim K uszelicz , Ord. D. Basilii M., Proconsultor, Sup. Liscoviensis (mpr)

JOSAPHAT HUTOROWICZ
Ord. D. Basilii M., Secret., Superior Vilnensis (mpr)

107.
{Roma, 1693)

Procurator Basilianus in Urbe refutat et informat de quibusdam obiectio- 
nibus adversus Ordinem Basilianum, ex parte Metropolitae Kioviensis.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1680/95, voi. 29, fol. 867-69.

Refutatio nonnullarum  praetensionum  Ill.mi M etropolitae Russiae, contra 
Congregationem M onachorum  Rutenorum  O.D. Basilii M. in folio responsorio 
ad nonnulla quaesita S. Congreg. de Propaganda Fide expressarum , cum

262 Polycarpus Filipovyc, Procurator in Urbe (1690-1700), Alumnus romanus Coli. Grae
ci, ingressus est 5.XI.1684, an. 24, egressus, doctor in philosophia et theologia, die 7.VI. 
1685 « cum laude ingenii, pietatis et modestiae ».

veriori et inceriori inform atione, circa causas mali regiminis et status eius
dem; porrecta  eidem S. Congreg. de Propaganda Fide a Procuratore praedi
ctorum  M onachorum.263 264

Г. Quod attinet, cur Metropolita aut alius ex Episcopis non debeat eligi 
in Protoarchimandritam?

R. - Quia inprim is haec fuit mens clarissim a prim i Institu toris huius 
Congregationis, videlicet piae m em oriae Velamini Rutscii, M etropolitae Rus- 
siae, qui a Fel. Record. Urbano V III obtinuit potestatem  omnia M onaste
ria  Ordinis Basiliani in Russia existentia regidendi in unam  Congregationem 
et in prim o Capitulo hanc legem cum aliis Patribus Capitularibus sancivit, his 
form alibus contentam : — Caventes, ut tam iuniores quam seniores, cum omni 
fiducia, et absque ullo impedimento, in necessitatibus suis confugere possint 
ad Protoarchimandritam, tanquam ad Patrem suum, statuimus, ut non possit 
Episcopus, sed solum simplex Monachus fieri Protoarchimandritam  — Idem 
deinde form atum  est com pluribus decretis S. Congregationis de Prop. Fide, et 
Sum m orum  Pontificum , nom inatim  Urbani V ili , Alex. VII et Innocentii XI. 
Quod autem  non obstantibus eiusmodi Decretis S. Congregationis et Brevibus 
Sum m orum  Pontificum , M etropolitae saepius hoc m unus Protoarchim andrita- 
le exercuerint, adeo id provenisse, partim  ex defectu personarum  idonearum  
ad tan tum  regim en, quo maxime sub prim ordia sua Congregatio maxime 
laborabat, partim  ex am bitione M etropolitarum , cui resistere non valentes 
Religiosi, nolentes volentes vota sua in eum inclinare debuerunt, consulentes 
etiam  bono pacis, et subterfugientes occasiones litium  et iurgiorum . Nihilo
m inus, qui p rim um  lapidem  iecit huius Congregationis, Josephus Velaminus 
Rutscius, toto vitae suae tem pore, ab hoc officio abstinuit, u t inaniter ab 
Ill.mo M etropolita m oderno adstrua tu r,265 quod ipse m oderatus sit totam  Reli
gionem; fiebant quidem  om nia cum scitu et consilio ipsius in Religione, 
honoris et g ra titudinis debitae ergo, sed im m ediatus M oderator totius Reli
gionis fu it simplex Monachus. Ast contra m odernum  Dominum (/. 867v) 
M etropolitani m ilitat quoque duplex propria ipsius et spontanea renuntiatio, 
omnis pro rsus praetensionis et am bitionis dicti officii, una facta in Capitulo 
Ziroviciensi, a ltera  in Novogrodensi,266 de cuius confirm atione agitur. F rustra  
autem  allegatur ab Ill.mo M etropolita, ad evincendum regimen totius Religio
nis, spectare ad ipsum  praxis Universalis Ecclesiae Orientalis, cum potius 
contrarium  ex hac praxi ostendatur, dum  in toto Oriente Monachi reguntur 
im m ediate a sim plicibus Superioribus Monachis, quos unum quodque Monaste-

263 Procurator Generalis in Urbe, Polycarpus Filipovyc (1690-1700).
264 In Capitulo Novogrodovicensi an. 1617, mense Iulio.
265 Revera Ordo semper habuit Protoarchimandritam: Josephus Velamin Rutskyj 

(1617-1626), Raphael Korsak (1626-1637), qui regimen suum exercebat invigilante Metropolita 
Rutskyj. Cyprianus Zochowskyj affirmabat Metropolitani Rutskyj ipsum hoc regimen 
exercuisse, quod non videtur verum; quia alia res rem aliquam scire, et alia re eandem 
responsabiliter exercere.

266 Capitulum Zyrovicense an. 1675, et Novogrodecense an. 1686.

rium  sibi eligit, et habent solum dependentiam  ab Episcopis certis casibus 
descriptam , sim ilem  illi, qualem  habuerunt Religiones latinae ante exemp
tionem.

Ad hoc quod iactet 111.mus M etropolita magnos a se erogatos sum ptus in 
beneficium  Religionis? L ibenter illos videret et Religio. At m ulto facilius 
dam na sibi illata tam  a m oderno 111.mo M etropolita, quam  ab eius Antecesso
ribus probabit Religio, quam  quod aliquod insigne beneficium  p raestite rit 
111.m us M etropolita, p raesertim  quod proprie Religionem concernat. Sed e- 
tiam si et notabilibus aliquibus beneficiis affecisset illam, nil singulare esset, 
cum  gratitudo  id erga M atrem  suam  vindicet, a qua natus et educatus, 
to tiusque boni sui fundam entum  habet, et cuius tot bonis etiam  in hoc statu  
fru itu r, et m aior fere pars red ituum  ipsius ex bonis, quae Religioni, M atri 
suae, eripuit constet. Neque p ro p ter ullam  aliam rationem  tam  arden ter 
am bit Protoarchim andriam , quam  u t ipse solus in sua dispositione habens 
om nia m onasteria, quod melius est sibi eligeret, et Religiosis id solum quod 
deterius est relinqueret.

2°. - Quod attinet secundum punctum, secundo numero positum, videli
cet: promotionem ad Episcopatus et alias Praelaturas ecclesiasticas non 
debere fieri, praeterquam in personis e gremio Congregationis.

R. - Haec lex sta tu ta  parite r est sub Josepho Rutscio, zelantissimo 
Prom otore tam  Unionis S., quam  Ordinis Rutheno-Basiliani, ac im m utabiliter 
ad haec usque tem pora ab om nibus eius Successoribus observata estque e re 
non tam  Religionis et Congregationis nostrae, quam  totius Unionis S. et 
Religionis Catholicae, u t tales providerentur sem per Pastores, qui e t fidei 
essent indubitatae, e t p robitate m orum  ac doctrina com m endati, quales in 
R itu  Graeco, p raeterquam  in ter Religiosos, vix alibi reperire  est. Nec deroga
tu r  per hoc quidquam  iuribus Regiae M aiestatis Poloniae, cum  solum haec lex 
spectet M etropolitam , ne is possit alium praesentare et recom m endare Suae 
Regiae M aiestati ad Episcopatus et alias dignitates ecclesiasticas Regni, prae
terquam  personam  e gremio Religionis. Imo, est valde conform e (/. 868) hoc 
legibus Regni, siquidem , ipso Domino M etropolita in suo scripto fatente, sub 
Vladislao Rege publica constitutione267 sancitum  est ne ad Episcopatus, Archi- 
m andrias, et Hegum enatus advitalitios prom oveantur praeterquam  Basiliani. 
Cur ergo m odernus Ill.m us M etropolita vult derogare huic privilegio Congre
gationis nostrae, praetendens non minus sibi potestatis esse praesentandi 
hom ines saeculares et alienos a Congr. nostra  ad Episcopatus, quam  Religio
sos, pate t hinc luculenter, quam parum  affectus est erga M atrem  suam, cum 
non modo non vult am pliare privilegia et iu ra  ipsius, verum  etiam  alias ipsi 
collata detrahere.

3°. - Quoad punctum divisionis Monasteriorum inter D. Metropolitam et 
Religionem, ita ut in nonnullis ipsorum D. Metropolita reservaverit sibi im

267 Non nobis constant de quibusnam Comitiis agitur.

mediatum ius praeficiendi Superiores, in aliis vero concesserit Protoarchi- 
mandritae Religioso?

R. - Id  cum  gravissimo praeiudicio boni regiminis factum, u t unum  
corpus in duas partes scinderetur, e t divideretur, nec unquam  bonus ordo 
consistere potest, nisi haec divisio tollatur, et ad unius Superioris simplicis 
Monachi regim en et dispositionem  om nia M onasteria redigantur, nam  varia
tio haec Superiorum  in Religiosis dabit occasionem dissolutionis, dum delin
quentes sem per possunt se subtrahere poenis pro suis delictis debitis, confu
gientes ex M onasteriis im m ediatae Iuridictionis et subiectionis Protoarchi- 
m andritae, ad M onasteria subiecta im m ediate M etropolitae. Unde parite r ex 
hac eadem  ratione non possunt Superiores unquam  habere debitam  suam  
observantiam  et honorem  a suis subditis.

F ru stra  autem  Ill.m us M etropolita, u t ostendat omnia M onasteria specta
re ad  suam  im m ediatam  iurisdictionem  et dispositionem , praesertim  quoad 
institu tionem  Superiorum , allegat iu ra  fundationum  eorundem. Cum haec 
facta sunt, antequam  Religio in hanc form am  unius Congregationis redacta 
esset, quamvis etiam  ante Superiores non creabantur a M etropolita, sed per 
liberam  electionem  Religiosorum cuiuslibet M onasterii fiebant, p rout etiam  
nunc per to tum  Orientem  practicatur. Nihilque aliud voluerunt fundatores 
illi, quam  u t M onasteria ab ipsis fundata ordinariae iurisdictioni M etropoli
tae subessent; praeficere autem  Superiores, est extra lim ites huiusm odi iuris- 
dictionis. Specialiter autem  quod a ttinet duo illa M onasteria: Bitenense et 
Beresvecense nuncupata, quae praetendit singulari modo ad suam  im media
tam  iurisdictionem  (/. 868v) et dispositionem  praedicto tenore spectare? Re
spondeo quod etsi quid iuris antea ipsi com petere potuerit, nunc nullum  
am plius com petere, cum, u ti constat ex Actis Capituli Novogrodensis,268 u trum 
que hoc M onasterium  subiecerit im m ediatae iuridictioni et dispositioni Pro- 
toarchim andritae cum aliis compluribus, quae ibidem  recensentur. Sed nec 
etiam  ante istiusm odi resignationem  unquam  se ingerebat ad ista m onasteria. 
Nec ob aliam  rationem  nunc re trac ta t istam  cessionem, quam  u t possit ipse 
occupare sub titu lo  Archimandriae u trum que hoc M onasterium, u tpote quod 
melius prae aliis dotatum  est. Quid autem  necesse est, u t occupet M onaste
rium  Bitenense et in suam  possessionem accipiat, u ti instat apud EE.VV. pro 
indulto, ad hoc, u t possit vindicare idem M onasterium  vel potius bona ipsius 
ab iniustis Praetensoribus eorundem , an non potest hoc praestare absque 
eiusmodi occupatione, et in suam  possessionem  devolutione? certe non est 
haec ra tio  genuina, sed quod ipse sitia t bona illius M onasterii, et seipsum 
solum im pinguare vult, e t Religionem em acerare.

Devenio ad ultim um  punctum , m iserandi m oderni status Religiosi. Atque 
utinam  Ill.m us M etropolita com m overetur hac m iseria ipsius, et desisteret ab 
affligenda et opprim enda illa. Verum, u t u t ille m iser et labefectatus defacto

268 Capitulum Generale Novogrodecense an. 1686, praesidente delegato Thoma Viejski, 
Soc. Jesu, mense Augusto.

est, non esse tam en tam  m iserum , quam  fuit dum  Protoarchim . m unus 
M etropolitae gesserunt, nam  e t num ero personarum  et qualitate, et regimine 
longe p raesta t m odernus status priori; ostendat Ill.m us M etropolita vel uni
cum  M onasterium , quod esset erectum  sub tem pus quo P rotoarchim andritae 
eran t M etropolitae; nunc autem  per hos paucos annos, quo Religiosi simplices 
P ro toarchim andritae esse caeperunt, prope decem M onasteria novae erectio
nis Religioni accesserunt, non num erando illa, quae ex schism ate conversa 
sunt, quod clarum  indicium, magis nunc florere disciplinam  et bonum  ordi
nem  in Religione sub simplici P ro toarchim andrita Religioso, quam  ante, dum 
hom ines magis erga illam  afficiantur modo, quam  ante. Quod autem  non 
attingat debitam  adhuc perfectionem , id potius referendum  est in divisionem 
im perii in te r P rotoarchim andritam  Religiosum et in ter Ill.m um  M etropolitani 
caeterosque Episcopos, qui non ex legibus et constitutionibus Religionis, sed 
ex suo beneplacito om nia fieri volunt in Religione, sicque im pediunt P ro toar
ch im andritam  in suo gubernio.

(/. 869) Ad obiecta, quae Ill.m us M etropolita affert in duos prim arios 
Patres in Religione, quorum  unus de facto in m unere praeest Protoarchi- 
m andritali,269 a lter autem  proxim e in eodem praecessit,270 derivando in illos 
causam  m ali praesentis status Religionis, operae pretium  esset si S. Congrega
tio com m itteret Ill.mo Domino Nuntio Poloniae potestatem  inquirendi super 
istis, u t veritas magis patere posset. Ego vero respondeo: Si tam  m ali et noxii 
sunt Religioni hi duo Patres, cur tanto  studio suo ac conatu evexit illos in 
hunc gradum , u t renitentibus tem pore Capituli com pluribus Patribus Electo
ribus quoad electionem  ipsorum , imo fere toto Capitulo contradicente, ipse 
tam en om nes induxit precibus et persuasionibus suis ad conferendum  vota 
sua in illos. Iustissim am  habet Religio occasionem lam entandi contra ipsum  
potius D. M etropolitam , quod non sinat electionem  debito m ore fieri, illosque 
eligi, qui om nium  iudicio digni sunt praeesse to ti Religioni, sed qui suarum  
solum sunt partium , quosque minus graves sibi fore sentit, ac om nia ex suo 
genio in Religione disposituros praevidet, illos eligi curat in Protoarchim an
dritam . Verum  hinc p a te t quod et nunc hos duos Patres non tam  ex zelo boni 
Religionis crim inetur, quam  quod illos experiatur contrarios suis intentioni
bus et operibus.

Certe uni illorum  maximam facit iniuriam ,271 causando eum in dam no et 
ru ina Religionis ac praecipue in desolatione noviciatus, cum  optim e sit de 
Religione m eritus, u tpo te qui Pater to tius Religionis iure m erito  compellari 
possit, cum  per viginti et aliquot annos exercendo m unus m agistri Novitio- 
rum , to t p roduxerit Religioni filios, u t in ter illos m aior fere pars Religionis

269 Symeon Ohurcewicz, Protoarchimandrita (1690-1698).
270 Josephus Pietkiewicz (1686-1690).
271 Agitur de Josepho Pietkiewicz, Protoarchimandrita Basilianorum (1686-1690), qui 

per longum tempus erat Secretarius, Superior Bytenensis et Magister novitiorum.

censeatur, et nunc in eodem officio zelosissime et studiosissim e laborat; 
verius adscriberet sibi hanc desolationem, quod ita variet circa destinationem  
loci pro  Noviciatu, u t iam in hoc, iam in illo M onasterio illum locet. Certe a 
spatio octo annorum , iam quartam  stationem  agit, prim o enim destinatus ei 
locus era t in M onasterio Bithenensi, paulo post translatus ad m onasterium  
Berezevecense, deinde Vilnense, ac modo iterum  ad Bithenense,272 u t volen
tes se adscribere Religioni, ignorant quo se conferre debeant.

Haec om nia Religio subiicit altissim o iudicio S. Congreg., hoc unum  adhuc 
adiiciens: p luris longe referre, u t Religio Basiliana in partibus illis bene 
provideatur et stabiliatur, quam u t Episcoporum  ac praecipue Illustrissim i 
M etropolitae praetensa, absque sufficienti fundam ento, tam  am pla potestas (/. 
869v) et iurisdictio in Religionem conservetur, siquidem  sublata au t labefacta
ta  Religione, corruent et Episcopi ac Praelati digni, et omnes Operarii evange
lici, cum  sola Religio istos Ecclesiae subm inistret in R itu Roxolano-Graeco.

108.
Zyrovyci, 20.V.1693.

Idem Consilium de eodem negotio S. Congregationi de Prop. Fide.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 872rv.

Emin.ni ac R.dssimi Domini,
Domini, D.ni Clementissimi.

Non sum us explicando, quos et quantos ab ipsis prim ordiis m inim a 
Congregatio nostra, a  quo in unum  corpus coaluit, passa est im petus ab 
Ill.m is M etropolitanis Russiae; testari possunt to t recursus, quos fecimus ad 
EE.VV. tanquam  ad asylum tutissim um . Omnem autem  m odum  superant, 
quas m odernus D. M etropolita inferit iniuriae M atri suae Religioni, qui cum 
vix aliquot annis respirium  ipsi concessisset, post ingentem illam  tem pesta
tem, cuius m em oria adhuc vigere debet apud EE.VV., nunc graviorem  adhuc 
m inatur, excitando novos m otus in Religione dum  om nia iura, et pacta con
venta cum  ea, quorum  authenticum  m anu ipsiusm et, e t sigillo roboratum  
extat apud  EE.VV., nobis hoc fine missum, u t firm itatem  etiam  authoritatis 
suae et Sedis Apostolicae addere ipsis dignarentur, convellere n ititu r, non 
obstante quod ipsem et sponte in ea consenserit, et super conservatione illo
rum  iuraverit. Ac, quod plus est, in vilipendium etiam  authoritatis Apostoli
cae, non atten tis to t Brevibus ipsius, quae super hac re em anarunt, u t in

272 Ut patet ex hac informatione Bytenium erat saepe domus no vitiatus, in qua 
ab anno 1674 erat Superior Pietkiewic.

P rotoarchim andritam  simplex eligatur Monachus, eligeretur satagit, u t in 
proxim e secuturo Capitulo electio cadat in propriam  personam . Jam  pertaesi 
nonnulli nostrum  inquietudinum  et vicissitudinum  istarum  in Religione, cum 
quibus bonus ordo nullomodo consistere potest, ad Schism a (/. 872v) revoluti 
sunt, quaerentes in p o rtu  naufragium , cum  summo detrim ento et p robro  
Religionis nostrae; nobis autem , si EE.VV. non velint nos a tam  vario ideoque 
pernicioso regimine, ac ne dicam us phantastico, sub aliquod firm um  et stabile 
redigere, non resta t, nisi u t supplicem us quatenus nobis ad tranquilliorem  
aliquem  Ordinem transire  liceat, ubi cum m aiori iucunditate et securitate, 
saluti anim arum  nostrarum  providere possimus. Favorabiliora tam en sperare 
nos docet expertum  scm per patrocinium  EE.VV., cui innixi, hum illim e nunc 
et leges et constitutiones nostras, quod sum m is quidem  votis desideram us, 
saltem  expediri curent speciale Breve SS. Domini Nostri, quo inviolabiliter 
p raecip iatu r observatio nexus illius stabiliti in Capitulo nostro  Novogrodecen- 
si in ter Religionem et M etropolitani.273 E t nunc cernui sacras purpuras EE. 
VV. osculantes, m anem us.

In  Monast. Ziroviciensi, 20 Maii 1963.
EE.VV. hum illim i Servi 

S ymeon Ohurcewicz

Ord. D. Basidi M. P ro toarch im andrita (mpr)
S ymeon Cypryanowicz, Proto-Cons. Ord. D.B.M., Sup. Zyrovicien (mpr) 
S tephanus Martiszkiewicz B u sin sk i, Cons. Ord. D.B.M., Archim. Polocen. 

(mpr)
Josephus P ietkiew icz, Consultor Ord. D. Basilii M., Sup. Bithenensis (m pr) 
Joachim K uszelicz , Ord. D. Basilii M., Pro-Cons., Sup. Liscovien. (mpr)

JOSAPHAT HUTOROWICZ
Ord, S. Basilii M., Secretarius, Superior Vilnensis (mpr)

109.
{Grocino), ... 1693.

Consultorium generale dat quasdam suggestiones Procuratori in Urbe.
APF, Scritt. rif. n. Congressi-, Mosaovia, Polonia e Ruteni, voi. 2, fol. 603rv.

Responsa ad  literam  Patris Filipovicz Consultorum, 
ex authentico illorum  perscrip ta  fide:

Venerabilis ac Admodum R.nde Pater P rocurator 
et Pr. et Fr. in Christo Ob.me.

Datowane listy 16 Januar: Z Rzymu R.S.V.E. doszly tam  ad VV.PP. Con
sultores, quam  ad V.P. Cyprianowicz, ktorych contenta wyrozumiawszy, et in

273 Capitulum Novogrodecense an. 1686, praeside Thoma Viejski, Soc. Jesu, composuit 
etiam s.d. « Nexum » inter Metropolitani et Ordinem. Cfr. de hoc « nexu » opus M. M. 
Woinar, OSBM, De regimine Basilianorum Ruthenorum a Metropolita Josepho Velamin 
Rutskyj instauratorum, Romae 1949, pag. 69.

Consultorio Grodnensi 12 M artii discutiendo one, ad om nia puncta, p rop ter 
m aiorem  inform ationem , resolutiones tran sm ittu n tu r R.P.V.E. cum debita 
gratiarum  actione a toto Consultorio, ze pro solito suo zelo erga M atrem 
Religionem raczytes doda<f wszelkie starania, u t cum gloria Divina maius oney 
augeatur Increm entum , у o dalszy wtymze samym dobry affekt R.dam Paterni
tatem  V estram  upraszamy. K torem u u t benedicat desuper Dominus we 
wszytkich pracach one nalezyte od nas curren t Suffragia. Tenor resolutionis 
ad proposita Puncta hoc exprim itur ordine.274

Ad Im um : - Quare Ill.mus Metropolitanus vel alter Episcopus non possit 
esse Protoarchimandrita? R. - Quia Brevia Pontificum  sunt in contrarium . Ita 
Urbani V ili ,  sub Annulo Piscatoris, Anno 1631, die 20 Aug., deinde Alexandri 
VII: P rim um  Anno 1665, die 30 Maii, cuius verba sunt haec expressa: — Ut in 
novo Capitulo electio Abbatis seu Superioris Generalis praedictorum  Mona
chorum  de Persona alicuius Monachi expresse Professi dicti Ordinis fiat; 
2dum  Breve eiusdem  Alexandri 7mi ad eundem  N untium  et m odernum  Ponti
ficem,275 cassando supradictam  electionem requirit, u t in eodem novo Capitulo 
electio Abbatis sive Superioris Generalis M onachorum  praefatorum  fieret de 
Persona alicuius Monachi expresse Professi dicti Ordinis etc. Innocentius vero 
XI, Anno 1683, die 30. 8bris asserit in suo Brevi: cum Archiepiscopali dignitate 
im possibilem  Protoarchim andriam . Deinde, ex delegata potestate a Nuntio 
Apostolico, R.P. Vieyski, Praesidens Capituli Novogrodensis in suis intimato- 
riis allegat, et publice in Capitulo prom ulgavit: — Simplicem Monachum 
eligendum in Protoarchim andritam , alias votum  datum  in personam  M etropo
litani, aut alterius P raelati sit irritum , et invalidum, u t habetu r in Congrega
tione Novogrodnensi, Sess. 4a, horis pom eridianis, Puncto 2do.

Ad 2dum: - Quod ad Episcopatus promoveri non debent alii nisi ex 
Personis Congregationis nostrae, et non sit in praeiudicium Sacr. Reg. Mai., ut 
allegat Em. Card. Barberini. - R. ad hoc: Quia usus et consuetudo perennis 
invaluit eligendorum, prom ovendorum que ad Episcopatus ex Religiosis Con
gregationis nostrae, iuxta praxim  et Bullam Unionis. Deinde nota est pietas 
ac doctrina eorum dem  Religiosorum Congregationis nostrae, qui sum ptibus 
pontificiis in A lum natibus educati, Sanctae Ecclesiae constanter proficui fue
run t, etiam  effusione sanguinis id ipsum  approbarunt. Id  ipsum  sonant 
Diplom ata Regum data M etropolitanis, u t prom oveantur ad Episcopatus ex 
nostra  Congregatione.

(/. 603v) Ad 3tium : - Quod exdivisio Monasteriorum in partem Metropoli
tani displicuerit Emin.mo Card. Palavicino. - R. Uti iam non semel exposui
m us Sacrae Congregationi, ita  parite r et modo explicamus, quod nolentes 
volentes hanc exdivisionem fecimus, quatenus et Praesidentis in Capitulo No-

274 Hoc ordine proposuit Puncta Procurator Fdlipovyc, et hoc eodem ordine, ut infra, 
proponuntur a Consultorio Generali.

275 Antonius Pignatelli, Nuntius Varsaviensis (1660-1667), qui electus fuit die 12.VII.1691 
in Pontificem Romanum Innocentium XII; obiit 27.IX.1700.

vogrodnensi R.P. Vieyski mens fuerat, u t qualiter ta lite r coalescat Pax in tra  
Religionem et M etropolitanum .

Ad 4tum: - Utrum supersedendum sit ad feliciora tempora ratione exem
ptionis Monasteriorum, Archimandriarum a superintendentia Metropolitani - 
R. - Quodsi in partem  Religionis videlicet subsequi efficaciter eventus, hoc 
punctum  prom oveatur. Sin secus, beatiori tem pori est com m ittendum .

Ad 5tum: - Utrum fundantiones Benefactorum sint fundatae pro Hegu- 
menatu an pro Archimandriis. - R. - M onasteria fundationis Nobilium sunt 
expressa in Nexu, et Superiores illorum  pertinen t ad Protoarchim andritam  ac 
sun t tem poranei. Reliqua M onasteria in eodem Nexu posita sunt collocationis 
Regiae et titulo Archim andriae gaudent, quamvis et in ter ista interveniant 
fundationes Nobilium  et Regales, ac tem poranei deberent esse Superiores 
ibidem; sed potentia Palatinorum  et am bitione concurrentium  juniorum  red
d u n tu r perpetuo officio, quod ipsum  non semel explicatum  est Sanctae Sedi 
Apostolicae, quanta ibi incom m oda fiant in praeiudicium  Religionis et dam na 
locis inferuntur.

Ad 6tum: - Ut literae mittantur ad Em.mos Cardinales pro  parte  Religionis 
a S. Regia M aiestate Em inentissim o Card. Radzieowski caeterisque definitum  
est: quantum  fieri po test procurabim us.

Ad 7mum: - Hucusque nondum constat nec Ill.mo Metropolitano, ut pru
denter supponimus, de inhibitione actu expedita Romae ratione Monasterii 
Bitheniensis. - Petim us tam en u t R.da Paternitas V estra p er postam  eandem, 
p er copiam  m unitam  sigillo Sacrae Congregationis transm ittere  ad nos velit, 
m alis oportune et tem pestive occurrendo. Quin imo hanc charitatem  praestare 
velit de procuranda simili inhibitione ratione M onasterii Berezvecensis, cum 
om nibus bonis ad se pertinentibus, siquidem  eadem  ratio  m ilitat e t pars 
Adversa a tten tare  studet, siquidem  haec bona in com m utatione Torocanio- 
rum  data sunt in provisionem  Protoarchim andritae.